МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН
«ЦЕНТР  ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И

СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ «ДОВЕРИЕ»
(МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие»)

301470, Тульская область, г. Плавск, ул. Ленина, дом 4

ПРИКАЗ

от 09.02.2022 года                                                                                      № 5

О внесении дополнений и изменений в Положение о внутренней системе
оценки качества образования в МБУ ДО МО Плавский район

«ЦППМСП «Доверие»

     На основании приказа комитета образования администрации
муниципального образования Плавский район от 25.01.2022
№ 27 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества
образования в образовательных организациях муниципального образования
Плавский район»,
     приказываю:

1. Внести изменения в Положение о внутренней системе оценки качества
образования в МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие» и
дополнить пункт 1.5. следующим текстом:
- показатели мониторинга качества дополнительного образования в МБУ ДО
МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие».
2. Дополнить Положение о внутренней системе оценки качества образования
в МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие» приложением №1
«Показатели мониторинга качества дополнительного образования в МБУ ДО
МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие».

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение на 4 листах

                                                                                                                                    Приложение
№1

                                                                                        к Положению об о внутренней системе
оценки качества образования

 в МБУ ДО МО Плавский район
«ЦППМСП «Доверие»

Показатели мониторинга качества дополнительного образования
В МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие»

Критерии Наименование показателя  Единица измерения (значение

показателя)
 Баллы

1.Качество и
результативность
дополнительны
образовательных
программ

Уровень усвоения
дополнительных

образовательных программ на
основании положения о

внутренней системе оценки
качества образования

2 балла – уровень усвоения 80% и
выше;
1 балл – уровень усвоения от 60%
до 79%;
0 баллов – ниже 50%

 Обеспечение дополнительным
образованием обучающихся
(сохранение контингента
обучающихся) в течение
учебного года

2 балла - контингент
обучающихся сохранен;
1 балл - контингент обучающихся
сократился на 10 - 15%;
0 баллов - контингент
обучающихся сократился на 20%
и более

 Доля обучающихся начавших
обучение по программам
дополнительного образования
по сравнению с предыдущим
отчетным периодом

2 балла – от 90%;
1 балл – менее 90 %

 Результативность участия
обучающихся в конкурсах,
соревнованиях, смотрах,
акциях и пр. (наличие
победителей и призеров)

3 балла – всероссийский и
региональный уровень;
2 балла – муниципальный
уровень.

 Участие организации
дополнительного образования
(призовые места)  в
федеральных, региональных,
муниципальных конкурсах

4 балла – федеральный уровень;
3 балла – региональный уровень;
1 балл – муниципальный уровень;
0 баллов - неучастие

 Осуществление
индивидуального учета
результатов освоения
обучающимися
образовательных программ,
текущий контроль

4 балла – реализуются в полном
объеме;
1 балл – реализуется не в полном
объеме;
0 баллов – не реализуется

успеваемости, промежуточной
и итоговой аттестации

2.Качество
образовательных
условий в
организации
дополнительного
образования

Повышение квалификации
педагогических работников -
Доля педагогических
работников, своевременно
осуществляющих повышение
квалификации от общего числа
педагогов)

2 балла – 100 % охват;
1 балл – менее 80 %;
0 баллов – 50 %;
-1 балл – менее 50 %;
-2 балла – не участие.

 Доля педагогических
работников имеющих высшую
квалификационную категорию
от общего числа педагогов

0 баллов - до 25%;
1 балл - от 25% до 40%;
2 балла - свыше 40%

 Наличие педагогов, имеющих
статус «учитель методист»,
«старший учитель», «учитель
наставник»

1 балл – за каждого педагога;
0 баллов - нет

 Создание доступной среды
обучения для различных
категорий обучающихся

1 балл - реализация технологии
дистанционного обучения;
1 балл  - обучение по
индивидуальным
адаптированным программам (за
каждую реализуемую программу)
максимум 5 баллов
1 балл – обучение по
адаптированным программам (за
каждую реализуемую программу)
максимум 5 баллов

 Открытость образовательной
организации (полнота
наполнения сайта в
соответствии с
законодательством,
регулярность наполнения
сайта)

2 балла – 100 %;
1 балл – 80 %;
0 баллов- 50 %;
-1 балл – менее 50 %;
-2 балла – менее 30 %.

 Отсутствие обоснованных
жалоб на качество услуг,
представленных
образовательной организацией

2 балла – отсутствие жалоб;
0 баллов – наличие жалоб;
-1 балл – наличие за каждую
обоснованную жалобу

3.Реализация
мероприятий по
профилактике
правонарушений с
несовершеннолетни
ми и их родителями

Реализация систематической
деятельности сотрудников по
профилактике
правонарушений

2 балла – наличие системы
работы по профилактике
правонарушений у
несовершеннолетних,
уменьшение количества
обучающихся, состоящих на

(законными
представителями)

учете в КДН и ЗП либо отсутствие
таковых;
1 балл – наличие системы работы
по профилактике
правонарушений у
несовершеннолетних, количества
обучающихся, состоящих на
учете в КДН и ЗП, стабильно;
-1 балл – отсутствие системы
профилактики, количество
обучающихся, состоящих на
учете в КДН и ЗП, увеличилось.

 Организация работы с семьей
(индивидуальное и групповое
консультирование,
выступления на родительских
собраниях, проведение
тренингов и т.д.)

2 балла – наличие;
0 баллов - отсутствие

 Проведение работы с
подростками по
профессиональному
самоопределению

2 балла – наличие;
0 баллов - отсутствие

 Вовлечение детей
находящихся в социально
опасном положении, в трудной
жизненной ситуации (участие
в конкурсах, соревнованиях,
фестивалях)

2 балла – вовлечение детей
данной категории от 80% до 100
%
1 балл – от 50% до 80%
0 баллов – менее 50%

 Организация работы
различных направлений
воспитательной деятельности
на муниципальном уровне
(конкурсное движение,
детское общественное
движение и т. д.)

3 балла – ОО курирует и является
организатором мероприятий;
2 балла – является организатором
единичных мероприятий;
0 баллов  - данная работа
отсутствует

4. Эффективность
обеспечения
условий,
направленных на
здоровьесбережение
и безопасность
участников
образовательного
процесса

Реализация специалистами
профилактических программ
по сохранению и укреплению
здоровья обучающихся

1 балл – ОО реализует программу
0 баллов - программа не
реализуется

 Работа сотрудников центра с
детьми  в каникулярное время

0 баллов – 0 %-10 %
1 балл – от 10 % до 15 %
3 балла – более 15 %

 Работа сотрудников центра с
детьми-инвалидами и детьми с
ОВЗ

2 балла – в полном объеме
1 балл – частично
0 баллов - отсутствует

Максимальное количество баллов по всем критериям составляет 57. Количество

баллов, набранных образовательной организацией, считается допустимым, если оно
составило не менее 50% от максимально возможного (57-29 баллов), в противном случае
считается, что образовательная организация набрала количество баллов, ниже
допустимого значения (0-28 балл)

		2022-02-09T13:23:35+0300
	Шибаев Олег Алексеевич
	Я являюсь автором этого документа